
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.24 del 12-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

EMERGENZA COVID-19. FORNITURA  MASCHERINE FACCIALI. 

PROVVEDIMENTI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 

PRESO ATTO  che  il territorio italiano è interessato dall’emergenza epidemologica da 

COVID–19 che ha comportato l’adozione di una serie di articolate misure, rimodulate di pari 

passo con l’evoluzione delle stessa situazione sanitaria; 

 

VISTE le indicazioni diramate dal Ministero della salute relative alle misure precauzionali da 

adottare per ridurre il rischio di trasmissione e/o infezione da COVID-19; 

 

ATTESO che questa amministrazione ha evidenziato l’urgenza e la necessità di provvedere al 

reperimento di mascherine facciali da distribuire agli operatori comunali per tutte le attività 

istituzionali dell’Ente, alle associazioni di volontariato e alla popolazione residente per 

garantire tutte le misure di protezione per limitare il contagio; 

 

VISTA la carenza di offerta riscontrata sul mercato che non consente di procedere ad una 

fornitura definitiva dei prodotti necessari; 

 

ATTESO che con atto G.C. n. 4 del 21.01.2020 questo comune ha instaurato una stretta 

collaborazione con la città cinese di Taicang in vista di un  futuro scambio di competenze e 

conoscenze scientifiche e tecnologiche; 

 

CHE attraverso un canale di collaborazione con la predetta città cinese, è stata individuata la 

possibilità di acquistare a prezzi vantaggiosi una partita di mascherine; 

 

CHE all’acquisto della fornitura hanno aderito diverse associazioni; 



  

pag. 2 

 

 

ATTESO che il costo del prodotto è il seguente: 

- Mascherina chirurgica ad uso medico (YY 0469) €/cad  1,108; 

-  Mascherina protettiva per microparticelle (GB 2626) €/cad. 1,69; 

 

RITENUTO che  il quantitativo necessario in questa prima fase può essere così stimato: 

- num. 10.000  Mascherina  chirurgica ad uso medico (YY 0469)  per un totale di €  

11.081,10; 

- num. 2.000 x Mascherina protettiva per microparticelle (GB 2626) per un totale di € 

3.378,40; 

 

ATTESO che la ditta fornitrice ha richiesto il pagamento anticipato come condizione 

necessaria per la fornitura del prodotto; 

 

CHE il comune non può  procedere alla liquidazione della somma prima del ricevimento della 

merce; 

 

CHE quindi  l’Associazione locale “Io non crollo” ha dato la propria disponibilità all’acquisto  

della fornitura, sia per le proprie esigenze che per le esigenze di questo Ente, anticipandone il 

pagamento; 

  

VISTA l’emergenza sanitaria in atto e l’impellente necessità di reperire il prodotto in 

questione, dal momento che attualmente il  mercato italiano non garantisce disponibilità 

immediata; 

 

RITENUTO opportuno autorizzare l’Associazione “Io non crollo” all’acquisto, anche per 

conto dell’Ente, del prodotto sopra indicato anticipandone il pagamento; 

 

CHE  dopo il ritiro della merce e previa verifica tecnico/contabile, si  provvederà al rimborso 

a favore  dell’associazione l’importo anticipato di  € 14.459,50 imputandone l’ importo 

all’apposito capitolo di spesa del  corrente esercizio finanziario in corso di definizione; 

 

ATTESA la competenza ai sensi del  decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono 

attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

 1) le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 

 2) Di procedere all’acquisto, attraverso l’ausilio dell’Associazione locale “Io non 

crollo” ,  della seguente fornitura: 

- Mascherina chirurgica ad uso medico (YY 0469) €/cad  1,108; 

-  Mascherina protettiva per microparticelle (GB 2626) €/cad. 1,69; 

 

 3) di dare atto che l’importo complessivo  di € 14.459,50 a carico di questo Ente è 

stato anticipato dall’Associazione “Io non crollo” avendo  la ditta fornitrice richiesto il 

pagamento anticipato come condizione necessaria per la fornitura del prodotto; 

 

 4)  di provvedere  al rimborso a favore  della predetta associazione dell’importo 

anticipato di  € 14.459,50,  solo dopo il ritiro della merce e  previa verifica tecnico/contabile 

del prodotto,  imputandone l’ importo all’apposito  capitolo di spesa del corrente esercizio 

finanziario in corso di definizione; 



  

pag. 3 

 

 

 5) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 s.m.i. dell’art. 6 D.P.R. 

n.62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-03-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 985 

 

Camerino, 07-05-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


